از جمله همکاران خواجه نصیر در رصدخانه که نقش محوری در انجام رصدهای جدید داشت محیی الدین مغربی بود. اطلاعات اندکی در خصوص زندگانی وی در دست است. بنا بر گزارش ابن الفوطی، کتابدار رصدخانه مراغه، نام کامل وی ابوالشکر یحیی بن محمد بن ابی الشکر بن حمید التونسی المغربی بود. تاریخ و محل ولادت وی مشخص نیست. در ربیع الاول ۶۸۲ق. / ژوئن ۱۲۸۳م. در مراغه درگذشته است. وی فقه مالکی را در دیار خویش آموخت. محیی الدین در نگاه ابن الفوطی، به عنوان یکی از نزدیکترین کسانی که مواد لازم برای آگاهی از روزگار وی را در اختیارمان می گذارد، چنین بوده: «أوحد دهره فی علم الهندسة واولقیدس ومعرفة الحساب، عالماً بالإرصاد ومعرفة الأبعاد وتقویم الكواكب والحکم الصائب».

تقریباً از مرحله **الف** زندگی وی، اطلاعی در دست نیست؛ تنها از طریق ابن الفوطی می دانیم که وی مذهب مالکی داشته و به گفته ابن الفوطی در شهر خویش (که هرچند ابن الفوطی از زادگاه وی نام نمی برد ولی وی را تونس می داند) فقه را بر مذهب مالک بن انس فراگرفته بود.

از مرحله **ب** زندگی محیی الدین می دانیم که وی روزگاری را در حلب در خدمت سلطان «ملک ناصر یوسف بن العزیز الغازی بن الملک الناصر یوسف بن ایوب»، ملک ناصر دوم (۶۳۴ یا ۶۳۵ق. / ۱۲۳۷م. - ۶۵۸ق. / ۱۲۶۰م.)، از سلاطین ایوبی گذرانید. بنابراین وی پس از سال ۶۳۴ یا ۶۳۵ ق. در خدمت ملک ناصر دوم بوده است که در همین دوره نخستین اثر نجومی یا به بیان بهتر نخستین اثر نجومی تاریخدار خود، *تاج الأزیاج*، را نگاشته است.

مهمترین و در عین حال پربرترین دوران زندگی وی مرحله **ج** است که از سقوط ملک ناصر دوم آغاز می گردد. به گفته ابن الفوطی هنگامی که دمشق به دست مغولان فتح شد، محیی الدین به خدمت نصیرالدین طوسی در رصدخانه مراغه در می آید و به رصد و نگارش می پردازد. ابوالفرج غریغوریوس ابن عبری که با محیی الدین در رصدخانه مراغه دیدار کرده است (با توجه به اینکه ابوالفرج در زمانهای مختلف بین سالهای ۶۶۶ق. / ۱۲۶۸م. - ۶۸۵ق. / ۱۲۸۶م. در مراغه بوده و نیز با توجه به سال وفات محیی الدین زمان این ملاقات می باید بین ۶۶۶ق. / ۱۲۶۸م. - ۶۸۲ق. / ۱۲۸۳م. بوده باشد)، شرح کاملی از نحوه سقوط ملک ناصر و گریز محیی الدین از مرگ به دست مغولان از زبان خود او داده است: «به روز ۲۴ شوال در خدمت او [= ملک ناصر] بودم که امیر مغول با پنجاه سپاهی در رسید. ملک ناصر از خیمه بیرون شد بر او عرض کرد که پایین بیاید.

رصدهای محیی الدین را می توان به سه گروه متمایز تقسیم کرد:

- ۱- گذر نصف النهاری اجرام سماوی (مشمتمل بر خورشید، ماه، سیارات بیرونی و هشت ستاره درخشان)
- ۲- رصدهای سه مهگرفت
- ۳- رصدهای نزدیکی یا اجتماع سیارات بیرونی به ستاره قلب الأسد (ستاره آلفا از صورت فلکی اسد)

رصدهای خورشیدی در سالهای ۶۳۳ تا ۶۳۴ یزدگردی/۱۲۶۴ تا ۱۲۶۵ میلادی انجام یافتند که هشت مورد از آنها توسط محیی الدین در رساله تلخیص المجسطی به دقت تشریح شده است. محیی الدین ارتفاع نصف النهاری خورشید (یعنی ارتفاع خورشید در حالت عبور از نصف النهار مراغه) را اندازه گیری کرد. این کمیّت به طول دایره البروجی خورشید تبدیل می شد که این به عنوان کمیّت پایه برای محاسبات خورشیدی به کار می رفت.

Mozaffari, S. Mohammad, 2018, "An analysis of medieval solar theories", *Archive for History of Exact Sciences*, 72, pp. 191–243.

در پیوند زیر:

<https://link.springer.com/article/10.1007/s00407-018-0207-1>

سه مهگرفت رصد شده توسط محیی الدین به تاریخهای ۲۸ اردیبهشت ۶۳۱ یزدگردی/۷ مارس ۱۲۶۲ میلادی، یکم تیر ۶۳۹ یزدگردی/۷ آوریل ۱۲۷۰ میلادی و ۱۸ فروردین ۲۴/۶۴۳ ژانویه ۱۲۷۴ میلادی باز می گردد. وی زمان بیشینه گرفت (maximum eclipse) این رصدها را با خطاهایی که حداکثر مقدار آن از ۵ دقیقه تجاوز نمی کند تعیین کرد.